

TERMO DE REFERÊNCIA

1.0 INTRODUÇÃO:

1.1 Este documento foi elaborado no termo da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 ser realizado com vistas a viabilizar a aquisição de material de expediente para atender as necessidades da Secretaria de Educação do Município de Jurema/PE.

2.0 DA JUSTIFICATIVA DA AQUISIÇÃO:

2.1 Os Materiais de expediente são instrumentos fundamentais para bom andamento dos serviços administrativos e pedagógicos prestados pela Secretaria de Educação, através do seu corpo discente e docente e dos órgãos de apoio pedagógico da Rede Municipal de Ensino, a fim de subsidiar uma melhor qualidade de ensino.

Assim, torna-se imprescindível, em face da necessidade dos materiais apresentados, a aquisição dos produtos, objeto deste Termo de Referência.

3.0 DO OBJETO:

3.1 Aquisição de material de expediente para atender as necessidades da Secretaria de Educação do Município de Jurema/PE.

4.0 DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO E DO LOCAL DA ENTREGA DOS PRODUTOS:

4.1 O fornecimento do objeto deste Termo de Referência se dará de forma parcelada, conforme as necessidades da Secretaria de Educação, ao longo da vigência do contrato sem nenhum ônus para o município, mediante o recebimento formal por parte da CONTRATADA das respectivas Ordens de Fornecimento encaminhadas pela citada secretaria;

4.2 O objeto deste Termo de Referência, depois de licitado deverá ser entregue no prazo de **05 (cinco) dias úteis**, após o recebimento, por parte do Contratado, da Ordem de Fornecimento, encaminhada pela Secretaria de Educação.

4.3 O transporte, carga e a descarga dos materiais correrão por conta do(s) licitante(s) vencedor(es), sem qualquer custo adicional solicitado posteriormente a contratante.

4.4 Os materiais serão conferidos pelo – **Agente de Almoxarifado** desta secretaria, e se achados irregulares, apresentando inconformidades e/ou que deixe de atender ao que foi especificado neste Termo de Referência, serão devolvidos à empresa para

substituí-lo no prazo de 24 horas.

4.5 A cada entrega, serão conferidos os produtos, verificando-se especialmente as datas de validade registradas nas embalagens e a inviolabilidade dos lacres dos pacotes.

4.6 Todos os produtos devem estar em embalagens apropriadas, acondicionados em embalagem própria para cada material.

4.7 Não serão aceitas embalagens violadas, danificadas ou que apresentem dúvidas quanto à qualidade e procedência do produto.

4.8 A entrega do objeto licitado deverá ser realizada na Secretaria de Educação situada na PRAÇA DA CONCEIÇÃO, 55, CENTRO, CEP:55480000, JUREMA – PE no horário das 8h às 13h.

5.0 QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

As empresas licitantes deverão apresentar os seguintes **documentos** relativos à **QUALIFICAÇÃO TECNICA**.

5.1 Atestado (a) e/ou Certidão (ões) expedido(s) por pessoa jurídica de direito público ou privado, em nome da empresa licitante, comprovando a aptidão para o desempenho de atividades pertinentes e compatível em características, com o objeto da licitação;

Somente serão aceitos o(s) atestado(s) com as seguintes informações: em papel timbrado da empresa Jurídica de Direito Público ou Privado, com indicação do CNPJ, razão social, e está assinado pelo responsável que o expediu, bem como a indicação do respectivo cargo ou função.

6.0 DOS QUANTITATIVOS E ESPECIFICAÇÕES:

6.1 O valor global máximo admitido para aquisição objeto deste Termo de Referência é de **R\$ 52.362,07 (cinquenta e dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta e sete centavos)**, cujos valores foram calculados tomando-se como base os valores médios praticados no mercado local e Banco de Preços, conforme cotações anexas a este documento.

6.2 Quantitativos estimado e especificações mínimas deste objeto em anexo.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
------	----------------------------	-----	-----	-------------------------	----------------------

1	Bloco de recados auto-adesivos para recado, removíveis, contem 04 unidades tipo post it medidas mínimas 76mmx102mm, colorida. Ref.: faber castell ou similar.	BLOCO	35	R\$ 12,50	R\$ 437,50
2	Caixa arquivo tradicional. (arquivo morto) - em plástico pp corrugado opaco. - com impressão e trava. - dimensões: 360 x 245 x 133mm. Na cor vermelha/azul.	UNID	100	R\$ 13,50	R\$ 1.350,00
3	Caneta esferográfica azul- escrita grossa (ponta de 1,0mm); com corpo transparente de seção transversal hexagonal, medindo aproximadamente 15cm de comprimento, tampas dianteira e traseira na mesmacor da tinta, escrita uniforme e que não provoque manchas; autonomia de escrita de no mínimo 1.000 metros. Prazo de validade igual ou superior a um ano, a partir da data da entrega. Ref.: bic ou similar	CX C/50 UNID	15	R\$ 45,90	R\$ 688,50
4	Caneta esferográfica preta- escrita grossa (ponta de 1,0mm); com corpo transparente de seção transversal hexagonal, medindo aproximadamente 15cm de comprimento, tampas dianteira e traseira na mesmacor da tinta, escrita uniforme e que não provoque manchas; autonomia de escrita de no mínimo 1.000 metros. Prazo de validade igual ou superior a um ano, a partir da data da entrega. Ref.: bic ou similar	CX C/50 UNID	15	R\$ 45,90	R\$ 688,50
5	Caneta hidrocor grande -conj. Com 12 unds. Caneta hidrográfica com sistema exclusivo que protege a ponta contra impactos, garantindo maior durabilidade com cores vivas e tinta lavável. Tampa antiasfixiante. Ponta grossa 4,0mm.	CX. C/ 12 UNID.	25	R\$ 8,50	R\$ 212,50
6	Caneta marca texto cores variadas. Para marcação de textos; ponta chanfrada com espessura de 4 mm para linhas finas e grossas, tinta líquida, comprimento de 13,5cm com tampa, capaz de escrever perfeitamente após permanecer 120 horas ininterruptas destampado. Ref.: bic, faber, castel, pilot, helios- carbex	CX C/12 UNID	5	R\$ 36,20	R\$ 181,00
7	Cartolina branca 150 gr, 50x66 cm pct. C/100 unid.	PCT C/100 FLS	1	R\$ 138,00	R\$ 138,00
8	Cartolina dupla face (guache) - cores variadas, dimensões 500 x 660mm	CX C/ 100 UNID	1	R\$ 267,00	R\$ 267,00
9	Cola branca líquida lavável, não tóxica, tubo com 90 gramas, bico giratório dosador, com certificação de conformidade nos termos da cortaria nº 481 do inmetro. Marca de referência: 3m ou similar. Caixa com 12 unidades.	CX C/12 UNID	10	R\$ 42,96	R\$ 429,60

10	Envelope plástico ofício - 240x325 mm sem furos 0,10mm acp pt 100 un	CX C/ 100 UNID	2	R\$ 450,00	R\$ 900,00
11	Envelope saco tamanho a4 kraft skn 229mm x 324mm caixa c/100 80g. Na cor branca. Ref.: scrity, ipecol graft.	CX C/100 UNID	4	R\$ 68,00	R\$ 272,00
12	Extrator de grampos - espátula – escritório – em aço inox, medindo 15cm. Ref.: japan, mundial, tramontina, concept cx com 12 unid	CAIXA C/12 UNID	5	R\$ 36,00	R\$ 180,00
13	Fita adesiva transparente, tamanho 45mm x 50m pct com 5unid	PCT C/ 5 UNID	10	R\$ 35,00	R\$ 350,00
14	Folha de eva com brilho - especificações técnicas e.v.a colorido, lavável, atóxico, totalmente anatômico ideal para trabalhos manuais, trabalhos escolares personalização de acessórios -dimensões 600x450x2mm, cores sortidas – pct com 10 unidades	PCT C/10 FLS	50	R\$ 84,00	R\$ 4.200,00
15	Folhas de eva comum - especificações técnicas e.v.a colorido, lavável, atóxico, totalmente anatômico ideal para: -trabalhos manuais, trabalhos escolares, personalização de acessórios – dimensões 600x400x2mm - cores sortidas –embalagem com 10 unidades.	PCT C/ 10UNI D	50	R\$ 39,00	R\$ 1.950,00
16	Giz de cera 12 cores gizão . Cx 1 cj fabricado com cera de alta qualidade, proporcionando total cobertura e excelentes traços, dando vivacidade nos desenhos. Formato anatômico, ref.: acrílex ou similar.	CX	120	R\$ 9,24	R\$ 1.108,80
17	Grampo 26/6 cobreado extra 5000 unidades	CX C/ 5000	5	R\$ 9,90	R\$ 49,50
18	Lápis colorido grande. Ref. Acrílex,	CX C/12 UND	120	R\$ 10,12	R\$ 1.214,40
19	Lapis comum arredondado grafite n.2 cx c/144 lapis mina grafite, numero 02 (dois), revestido em madeira, formato cilíndrico, comprimento 175 mm, cor do revestimento preto, gravado no corpo a marca do fabricante. Ref. Faber castel, adeck	CX	7	R\$ 61,16	R\$ 428,12
20	Livro ata com 200 folhas pautado, formato 22 x 33 cm. Capa dura na cor preta, numerado tipograficamente, gramatura 75 g/m2, papel de alta alvura, sem margem. Ref.: tilibra	UNID	5	R\$ 36,50	R\$ 182,50
21	Livro de protocolo de correspondência, c/ 104 folhas. Ref: credeal	UNID	5	R\$ 12,50	R\$ 62,50
22	Massa de modelar c/ 180gramas - cx c/ 12 cores. Ref: maripel, acrílex	CX C/12 UNID	130	R\$ 10,00	R\$ 1.300,00
23	Papel a4 (210mm x 297mm), gramatura de 75g/m², branco não reciclado, embalagem resistente a umidade (referência chamex, report, hp office ou de qualidade superior)	CX C/ 10RES MA	20	R\$ 280,00	R\$ 5.600,00

24	Papel camurça em cores variadas, gramatura: 85g, dimensão da folha 40 cm x 60 cm, aplicação em artesanatos em geral, pacotes com 25 folhas.	PCT C/ 25 FOLHAS	3	R\$ 43,75	R\$ 131,25
25	Papel cartão especial, tamanho a4, na cor branca, pct 50 unidades	PCT C/50 UNID	10	R\$ 28,00	R\$ 280,00
26	Papel laminado várias cores, 49 x 59. 60 g.	PCT C/100 FOLHAS	1	R\$ 195,00	R\$ 195,00
27	Pasta az- em papelão prensado, lombo largo de 80 mm, cor preta, medindo 280x350 mm; com 01 argola e visor; com alavanca, as ferragens devem ser antioxidantes, de alta precisão para o fechamento perfeito dos arcos e acabamento cromado ou niquelado; deve conter barra de con- 62 tenção de papeis	PCT COM 4 UNID	30	R\$ 107,60	R\$ 3.228,00
28	Perfurador de papel médio para 40 folhas - capacidade mínima – 40 folhas de com 2 vasadores.	UNID	15	R\$ 77,00	R\$ 1.155,00
29	Porta lapis / clips/ lembrete conjugado em acrílico, fume, medindo 140mm x 120mm x 70mm. Unidade 60 ref.: tipo acrílico.	UNID	7	R\$ 19,25	R\$ 134,75
30	Prancheta portátil, material acrílico, comprimento 240mm, largura 340mm, espessura 3mm, cor incolor ou fumê, características adicionais com prendedor niquelado	UNID	10	R\$ 27,25	R\$ 272,50
31	Papel foto adesivo 115g a4 glossy branco brilhante resistente à água. Pct com 50 unidade	PCT	10	R\$ 45,00	R\$ 450,00
32	Papel fotográfico, inkjet, a4, glossy, 180 g, 302010004, multicolor, pacote de 50 unidade	PCT	10	R\$ 36,00	R\$ 360,00
33	Tinta acrílica para tecido 250 ml, pintura artesanal super resistência à lavagens, excelente cobertura, fixação a frio, maior rendimento. Diversas cores	UNID	30	R\$ 25,00	R\$ 750,00
34	Tesoura grande de escritório, 21cm de comprimento (8”), para uso geral, com cabo de polipropileno preto, com lâmina em aço inoxidável.	UNID	25	R\$ 25,00	R\$ 625,00
35	Tinta guache - cores variadas cx c/06 und	CX	80	R\$ 9,95	R\$ 796,00
36	Tinta pva - cores variadas 250ml und	UNID	50	R\$ 23,70	R\$ 1.185,00
37	Agenda tipo: anual quantidade folhas: 220 fl gramatura: 75 g/m2 tipo encadernação: colada formato folhas: 17,50 x 25 cm	UNID	40	R\$ 24,90	R\$ 996,00

38	Apontador lápis material: plástico tipo: mesa tamanho: conforme modelo do órgão quantidade furos: 1 características adicionais: com depósito, lâmina aço inoxidável	CX C/12 UNID	30	R\$ 13,82	R\$ 414,60
39	Caderno brochura pequeno 140x200mm, capa dura 1/4, cor azul ou vermelho com 96 folhas pautadas. Gramatura 56g/m². Tipo: tilibra, credeal ou similar.	UNID	30	R\$ 7,31	R\$ 219,30
40	Caixa arquivo material: plástico corrugado dimensão (c x l x a): 35,0 x 13,0 x 24,5 cm cor: colorido impressão: padrão características adicionais: com trava	UNID	30	R\$ 5,80	R\$ 174,00
41	Calculadora eletrônica número dígitos: 12 un tipo: mesa (4 operações básicas) fonte alimentação: pilha aa características adicionais: visor lcd com inclinação, cálculo de porcentagem e	UNID	20	R\$ 24,70	R\$ 494,00
42	Clipe tratamento superficial: galvanizado aplicação: fixar papéis e similares tamanho: 2/0 material: arame de aço formato: paralelo	CX C/50 UNID	20	R\$ 5,64	R\$ 112,80
43	Clipe tratamento superficial: galvanizado tamanho: 8/0 material: arame de aço formato: paralelo	CX C/25 UNID	20	R\$ 3,83	R\$ 76,60
44	Corretivo líquido material: base d'água - secagem rápida apresentação: frasco aplicação: papel comum volume: 18 ml características adicionais: com diluente	CX C/12 UNID	20	R\$ 23,54	R\$ 470,80
45	Estilete tipo: largo espessura: 18 mm material corpo: plástico características adicionais: lâmina aço c/ tratamento superficial galvanizado tipo fixação lâmina: encaixe por pressão	CX C/ 12 UNID	10	R\$ 24,48	R\$ 244,80

46	Grampeador material: metal capacidade: 30 fl tamanho grampo: 23/6 e 26/6	UNID	15	R\$ 26,20	R\$ 393,00
47	Pasta arquivo material: papel cartão duplex largura: 255 mm altura: 350 mm lombada: 75 mm	PCT C/20 UNID	30	R\$ 45,60	R\$ 1.368,00
48	Pasta arquivo material: cartão duplo largura: 240 mm altura: 350 mm gramatura: 480 g/m2 aplicação: arquivo de documento características adicionais 2: grampo plástico	PCT C/ 10 UNID	30	R\$ 44,00	R\$ 1.320,00
49	Pasta arquivo material: plástico marmorizado tipo: suspensa largura: 360 mm altura: 240 mm cor: castanha características adicionais 3: com visor, etiqueta e grampo plástico	CX C/25 UNID	30	R\$ 86,62	R\$ 2.598,60
50	Memória portátil microcomputador capacidade memória: 16 gb características adicionais: estilo canivete, modelo giratório tipo: pen drive	UNID	20	R\$ 21,50	R\$ 430,00
51	Pincel Atômico Material: Plástico Rígido Tipo Ponta: Feltro Tipo Carga: Recarregável Cor Tinta: Azul ou Preto Características Adicionais: Ponta Grossa Retangular Chanfrada	CX C/12 UNID	40	R\$ 33,00	R\$ 1.320,00
52	Pistola Aplicadora Tensão Alimentação: 220 V Potência: 100 W Vazão: 0,8 KG/H Temperatura Trabalho: 120 - 193 °C Características Adicionais: Bastões De 11 A 12mm, Aquecimento Inicial De 3 A 5	UNID	20	R\$ 23,67	R\$ 473,40
53	Pistola de cola quente pequena, para bastão cola quente fina 7mmx30 transparente	UND	20	R\$ 15,90	R\$ 318,00

54	<p>Quadro avisos material: fibra de madeira comprimento: 90 cm largura: 120 cm finalidade: mural material moldura: alumínio características adicionais: feltro verde formato: retangular espessura: 11 mm</p>	UNID	15	R\$ 148,52	R\$ 2.227,80
55	<p>Régua comum material: plástico cristal comprimento: 30 cm graduação: centímetro/milímetro tipo material: rígido características adicionais: 2,50 mm de espessura</p>	UNID	35	R\$ 2,41	R\$ 84,35
56	<p>Tesoura material: aço inoxidável material cabo: polipropileno comprimento: 13 cm características adicionais: sem ponta</p>	CX C/06 UND	15	R\$ 19,80	R\$ 297,00
57	<p>Tinta para carimbo cor: azul componentes: glicóis, corantes orgânicos e água aspecto físico: líquido aplicação: auto-entintado capacidade frasco: 40 ml</p>	CX C/ 12 UND DE TUBO DE 40 ML	15	R\$ 48,60	R\$ 729,00
58	<p>Borracha quadrada látex, cor branca, tamanho 6,5x20x31mm. Aplicação: grafite. Caixa com 60 unidades. Tipo: mercur ou similar.</p>	CX C/ 60 UND	20	R\$ 20,40	R\$ 408,00
59	<p>Caderno brochura grande 200x275mm, capa dura, cor azul ou vermelho com 48 folhas pautadas. Gramatura 56g/m². Tipo: tilibra, credeal ou similar.</p>	UND	15	R\$ 7,90	R\$ 118,50
60	<p>Caderno brochura grande 200x275mm, capa dura, cor azul ou vermelho com 96 folhas pautadas. Gramatura 56g/m². Tipo: tilibra, credeal ou similar.</p>	UND	20	R\$ 17,70	R\$ 354,00
61	<p>Caderno material: celulose vegetal material capa: capa dura quantidade folhas: 48 fl comprimento: 200 mm largura: 140 mm características adicionais: folhas pautadas, costurado 1/4</p>	UND	30	R\$ 4,28	R\$ 128,40

62	Caderno espiral universitário capa dura com 200 folhas, galvanizado com 10 materias. Gramatura 56g/m ² . Tipo: tilibra, credeal ou similar.	UND	30	R\$ 17,50	R\$ 525,00
63	Fita adesiva dupla face - filme de polipropileno com adesivo à base de resina/borracha em ambas as faces; 19mm x 30m, rolo com 30m. Tipo: eurocel; scoth 3m, adelbrás	PCT C/10 UND	20	R\$ 62,30	R\$ 1.246,00
64	Fita adesiva transparente, tamanho 12mm x 50m. Rolo com 50m. Tipo: scoth 3m, adelbrás	PCT C/10 UND	20	R\$ 28,10	R\$ 562,00
65	Grampeador material: metal tipo: profissional capacidade: 240/260 fl tamanho grampo: 23/6 a 23/24 características adicionais: base protetora antiderrapante/guia ajustável para	UND	20	R\$ 125,26	R\$ 2.505,20
TOTAL					R\$ 52.362,07

7.0 PRAZO CONTRATUAL DO FORNECIMENTO E DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

- 7.1 O prazo para o fornecimento dos produtos será de até 60 dias, a partir da data da sua assinatura, podendo ser prorrogado nos termos do Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021.
- 7.2 Os recursos necessários para tal aquisição, serão provenientes da(s) seguinte(s) classificação(ões) orçamentária(s):

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

AÇÃO	2033	MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS A GESTÃO DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE
ÓRGÃO	0221	FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME
UNIDADE ORÇAMENTARIA	020501	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
FUNÇÃO	12	EDUCAÇÃO
SUB FUNÇÃO	361	ENSINO FUNDAMENTAL

PROGRAMA	0021	ADMINISTRAÇÃO GERAL
ELEMENTO	33903000	MATERIAL DE CONSUMO
FONTE	15000000	RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
SUBELEMENTO	33903016	MATERIAL DE EXPEDIENTE
MARCADOR	15000000	RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

AÇÃO	2033	MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS A GESTÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE
ÓRGÃO	0221	FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME
UNIDADE ORÇAMENTARIA	020501	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
FUNÇÃO	12	EDUCAÇÃO
SUB FUNÇÃO	361	ENSINO FUNDAMENTAL
PROGRAMA	0021	ADMINISTRAÇÃO GERAL
ELEMENTO	33903000	MATERIAL DE CONSUMO
FONTE	15500000	TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO
SUBELEMENTO	33903016	MATERIAL DE EXPEDIENTE
MARCADOR	15500000	TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO

AÇÃO	2055	GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDEB 30%
ÓRGÃO	0221	FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME
UNIDADE ORÇAMENTARIA	020602	FUNDEB
FUNÇÃO	12	EDUCAÇÃO
SUB FUNÇÃO	361	ENSINO FUNDAMENTAL

PROGRAMA	0120	VALORIZAÇÃO DO PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO
ELEMENTO	33903000	MATERIAL DE CONSUMO
FONTE	15400001	TRANSFERÊNCIA DO FUNDEB- IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS
SUBELEMENTO	33903016	MATERIAL DE EXPEDIENTE
MARCADOR	15400001	TRANSFERÊNCIA DO FUNDEB- IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS

AÇÃO	2040	GESTÃO ADMINISTRATIVA DO ENSINO FUNDAMENTAL
ÓRGÃO	0221	FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME
UNIDADE ORÇAMENTARIA	020501	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
FUNÇÃO	12	EDUCAÇÃO
SUB FUNÇÃO	361	ENSINO FUNDAMENTAL
PROGRAMA	0120	VALORIZAÇÃO DO PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO
ELEMENTO	33903000	MATERIAL DE CONSUMO
FONTE	15001001	IDENTIFICAÇÃO DAS DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE ENSINO
SUBELEMENTO	33903016	MATERIAL DE EXPEDIENTE
MARCADOR	15001001	IDENTIFICAÇÃO DAS DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE ENSINO

8.0 DAS OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES ENTRE AS PARTES:

8.1 São obrigações da CONTRATADA:

- 1) Fornecer os produtos de acordo com as normas previstas neste *Termo de Referência*, bem como no instrumento convocatório e contratual;
- 2) Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação exigida neste Termo de Referência, bem como nos Instrumentos convocatório e contratual;

8.2. São obrigações do CONTRATANTE:

- 1) Acompanhar e fiscalizar a execução do fornecimento objeto deste *Termo de Referência*, bem como do instrumento convocatório e contratual;
- 2) Efetuar o pagamento na forma e prazo previstos;
- 3) Paralisar e/ou suspender a qualquer tempo o fornecimento dos produtos, de forma parcial e/ou total, sempre que houver descumprimento das normas preestabelecidas neste *Termo de Referência*, instrumento convocatório e contratual;

9.0 – REEQUILIBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO E ATUALIZAÇÃO FINANCEIRA

9.1 Fica assegurado o restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro inicial deste contrato, desde que configurada e cabalmente demonstrada quaisquer das hipóteses do artigo 124, inciso II, alínea “d”, e artigo 134 da Lei Federal nº 14.133/21.

10. DAS ALTERAÇÕES, ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES

10.1 A CONTRATADA deverá aceitar, nas mesmas condições estabelecidas neste instrumento, os acréscimos e supressões que se fizerem necessários, limitados a 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

11. FISCALIZAÇÃO CONTRATUAL

11.1 A execução contratual será fiscalizada pela gerência de contrato e pela pessoa responsável pelos pedidos

12.0 – DAS PENALIDADES

- 12.1. O cometimento de irregularidades no procedimento administrativo ou na execução do contrato administrativo sujeitará o particular à aplicação de sanções administrativas, nos termos das Lei Federal 14.133/2021.
- 12.2. O Fiscal do contrato representará a administração sempre que verificar indícios de cometimento de irregularidades na execução do contrato administrativo.

12.3. As irregularidades praticadas na execução do contrato administrativo sujeitarão a CONTRATADA ao previsto do art. 155 a 163 da Lei Federal 14.133/2021:

12.4. A competência para a aplicação das sanções é atribuída ao Chefe do Executivo Municipal;

12.5. As sanções serão aplicadas de forma gradativa, obedecidos os princípios da razoabilidade e da proporcionalidade, após regular processo administrativo com garantia de defesa prévia e de interposição de recurso.

13.0 DAS CONDIÇÕES DO PAGAMENTO:

13.1 O pagamento será efetuado de forma parcelada, em até **30 (trinta) dias** após a entrega dos produtos, solicitados através de cada *Ordem de Fornecimento*, mediante a apresentação da respectiva nota fiscal/fatura devidamente atestada pela secretaria solicitante e com recibo em anexo;

13.2 A Nota Fiscal/Fatura da Contratada tem que possuir o mesmo CNPJ dos documentos apresentados nos documentos de habilitação da licitação, sob pena de não ser processada e não paga.

13.3 Constatando-se qualquer incorreção na Nota Fiscal, bem como, qualquer outra circunstância que inviabilize seu pagamento, o prazo para pagamento constante do item acima fluirá a partir da respectiva regularização.

13.4 A Contratada deverá indicar no corpo da Nota Fiscal, o número e nome do banco, agência e número da conta onde deverá ser feito o pagamento, via ordem bancária;

13.5 A Contratante não efetuará pagamento de título descontado, ou por meio de cobrança em banco, bem como, os que forem negociados com terceiros por intermédio da operação de “*factoring*”;

13.6 As despesas bancárias decorrentes de transferência de valores para outras praças serão de responsabilidade da Contratada.

14.0 DO FORO

14.1 As partes elegeram o Fórum da Comarca de Jurema/PE, excluindo-se qualquer outro por mais privilegiado ou especial que seja, para dirimir qualquer dúvida ou ações, porventura, oriundas do presente contrato.

Jurema, 27 de outubro de 2023

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE JUREMA/PE

CNPJ Nº 47.745.309/0001-74

LEANDRO PAULO DOS SANTOS

Secretário De Educação

Portaria Nº 009/2023